附件2：

专家入库常见问题答疑

1．我之前已经是政府采购专家了，也通过了本次考试，这次也要入库吗？ 

答：不用，已在库本次考试合格专家可忽略此通知。如有变更“评审品目”的需求，请根据此次公告提交变更申请。所有信息一并重新审核。

2．我是河南省其他地区政府采购库的专家，可以入郑州政府采购专家分库吗？

答：不可以，河南省政府采购专家库为全省统一平台、一人只能注册一个评审区域。其他地区专家请关注当地政府采购网公告。

3．我没有参加2020年的郑州政府采购评审专家线上考试，这次可以申请政府采购评审专家吗？

答：不可以。本次新增专家只针对通过2020年的郑州政府采购评审专家线上考试的人员。错过考试的人员可持续关注郑州政府采购网，有评审专家入库需求我们会提前在网站发布公告。

4．我之前已经在郑州市政府采购网注册了，本次需要重新注册吗？

答：已在郑州市政府采购网注册的人员不需要重新注册，但需登录系统根据公告补充完善相关信息，重新上报审核资料。

5．我之前在河南其他地区政府采购网注册了但未入库，本次评审区域无法选择“郑州市”怎么办？

答:河南省政府采购专家库为全省统一平台、一人只能注册一个评审区域。如果您之前在别的地区注册过但未入库，请咨询当地政府采购监督部门，已在别的地区入库评审专家原则上不得改变评审区域。

6．网上注册使用什么浏览器都可以么？

答：最好使用IE9以上浏览器。 

7．这次专家入库申请有截止时间吗？

答：本次专家入库申请截止2021年3月20日，如初审不通过，可在4月1日前补充资料后再次提交。

8．“政府采购评审专家基本信息”的填写有什么要求？ 

答：①表中所填内容必须真实；②表中上传照片务必是彩色证件照；③“工作单位意见”必须上传附件，且要涵盖以下内容：该专家的学历、职称水平，相关领域的工作经历、是否同意推荐等，加盖单位公章,且公章要与注册时填写的工作单位名称完全一致 ；④表中所填专家个人基本信息和专家资质信息上传的资料必须保持一致。

9．注册成功后我的账号是什么？

答：注册完成后系统会生成登录账号，请妥善保存。若登录账号或密码丢失可用“身份证号”和“手机号”找回。

10．注册后我还能修改补充信息吗？

答:注册成功后信息已提交，不得修改，请认真填报完整后再生成账号。若信息需修改，请等审核通过后提交变更申请或等待初审退回。申请资料的受理根据资料提交时间顺序，请递交申请后耐心等待。

11．“技术类”专家评审品目能选几个？

答：技术类专家三级品目最多为两个，三级以下品目最多为五个（须在两个三级品目中）；高级职称及以上专家可放宽至申请三级品目最多为三个，三级以下品目最多为八个（须在三个三级品目中）。关于品目说明如下：“货物”是一级品目，“土地、房屋、通用设备”是二级品目、“生产用地、生产用房、锅炉及原动机”是三级品目、“工业锅炉”是四级品目。

12．评审品目如何选择？ 

答：应根据自己填报的资质证明（如职称证、一级建造师、注册造价师等）、现从事行业来选择评审品目。选择了某一评审品目必须有相应的支撑材料证明您能够评审该专业。如果选择无关的评审品目将导致你的信息被退回。评审品目是抽取专家的依据，也是我们审核的重点，请各位专家一定仔细选择。

13．注册时要求上传身份证、职称证书、承诺书等资料，上传格式有要求吗？

答：拍照上传即可，但要保证图像清晰。

14．网上注册时有些不是必填信息，我需要填写吗？ 

答：专家应将信息填写完整，有助于审核通过。 

15．注册中断，想要再次登录完善个人信息，怎么登录？

答：注册中断，请重新登录系统注册。在生成登录账号前填报好所有信息。 

16．初审通过需要现场送审材料么？

答：网上审核通过即可，不需要再送交材料。

17．我退休了，“郑州市政府采购评审专家申请书”也需要原单位盖章吗？

答：是的。

18．“注册造价师”“注册建造师”等证书只上传内容页可以吗？ 

答：不可以，请将能显示证书名称、证书级别、颁发单位等信息的页面都上传，以便审核。

19．“经济类”专家可以选择评审品目吗？

答：“经济类”专家目前不能选择评审品目，持“注册造价师”证书的专家建议选择“技术类”专家，评审品目选择包含“服务——工程管理——工程造价”。

20．如何查询自己的审核进程？ 

答：审核状态变化会有短信提醒，请注意查收，也可登录系统自行查看审核流程。 

21．如审核通过后需要更改个人信息、评审品目等应如何操作？

答：用自己的账号密码登录系统后可以自行修改保存部分内容，如个人的手机号码等。如想要修改的内容在系统中需要审核，如需增加评审品目，您需要补充上传新的职称证或相关证明；如学历有变化，需要上传新的学历证明；如更换的工作单位或单位更名，需上传由新的单位盖章的“政府采购评审专家申请书”，以此类推。请关注“郑州市政府采购网”通知公告，根据公告时间要求提交申请，平时不予受理，且您的所有信息将重新审核，请慎重更改。

22．遇到保存不上、所填信息丢失、登陆不上等系统问题怎么办？ 

答：请拨打技术电话67180271，工作日上午9：00-11:30,下午2：30-5：00。

